
COMUNE DI POGGIO BUSTONE
Provincia di Rieti

Assente

Oggetto: ADESIONE NODO DEI PAGAMENTI pago PA

Rubimarca Valtere VICESINDACO Presente

                                                                                      Copia
Deliberazione della Giunta Comunale

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  quattordici del mese di marzo, alle ore 15:00,
nella sala delle adunanze, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Sigg.ri:

Sabetta Egidio ASSESSORE Presente

N° 23

Data 14-03-2017

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97.

comma 4, lettera a), Decreto Legislativo 267/2000:

il Segretario Comunale Dr.ssa Ida Modestino

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione, ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione i responsabili dei servizi
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.lvo267/2000, hanno espresso parere favorevole;

Vitelli Deborah SINDACO



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 14-03-2017

Richiamati:
l’articolo 5 del Codice dell’Amministrazione Digitale il quale prevede che i cittadini e le imprese-
possano effettuare qualsiasi pagamento verso le pubbliche amministrazioni ed i gestori di servizi
di pubblica utilità in modalità elettronica;
l’art. 15 comma 5 –bis, del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 il quale prevede che: “Per il-
conseguimento degli obiettivi di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica in materia
informatica ed al fine di garantire omogeneità di offerta ed elevati livelli di sicurezza, le
amministrazioni pubbliche devono avvalersi per le attività di incasso e pagamento della
piattaforma tecnologica di cui all'articolo 81, comma 2-bis, del decreto legislativo 7 marzo 2005,
n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati
ai sensi dell'articolo 5, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82.”;
le “Linee guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle pubbliche-
amministrazioni e dei gestori dei pubblici servizi”, pubblicate in G.U, il 7 febbraio 2014
dall’Agenzia per l’Italia Digitale;

Considerato che l’Agenzia per l’Italia Digitale pone in risalto uno degli elementi nel percorso di
attuazione della “cittadinanza digitale”, costituito dal Sistema dei pagamenti elettronici a favore delle
PA e dei gestori di pubblici servizi, reso disponibile dall’AGID con il logo pagoPA, precisando che:
nelle sopra citate “Linee Guida” sono specificate le procedure che ogni pubblica amministrazione-
è tenuta ad adottare per aderire al “Sistema pagoPA” attraverso l’invio della “lettera di adesione”
ed il “piano di attivazione dei servizi di pagamento”
 che individui in dettaglio le attività da compiere ed i tempi di realizzazione,-

Che l’Amministrazione deve formalizzare richiesta di adesione e ad avviare operativamente il-
relativo piano delle attività;

Che l’interconnessione al sistema può essere effettuata direttamente oppure attraverso l’ausilio di-
un’amministrazione già aderente al Sistema che svolga il ruolo di intermediario tecnologico;

Preso atto che con la Determinazione n. 103 del 16.10.2015 sono state adottate dall'Agenzia per l'Italia
Digitale le nuove versioni delle specifiche attuative delle linee guida per i pagamenti elettronici in
favore di pubbliche amministrazioni e gestori di pubblici servizi.

Considerato che  il sistema permette alle PA di:
velocizzare la riscossione degli incassi, ottenendone l’esito in tempo reale e potendo effettuare la-
relativa riconciliazione in modo certo e automatico;
ridurre i costi e ottimizzare i tempi di sviluppo delle nuove applicazioni online;-
eliminare la necessità di stipulare specifici accordi con i prestatori di servizi di riscossione.-

Atteso che il sistema offrirà sia la funzione di portale  front-office per i cittadini ed imprese, che di
back-office per le PA ed avrà le seguenti caratteristiche:
scegliere il prestatore del servizio di pagamento;-
scegliere tra più strumenti di pagamento;-
scegliere il canale tecnologico di pagamento preferito;-
conoscere preventivamente i costi massimi dell’operazione da effettuare;-
avere garanzia della correttezza dell’importo da pagare;-
ottenere immediatamente una ricevuta con valore liberatorio;-

Ritenuto di aderire al Sistema pagoPA di cui al Nodo dei Pagamenti-SPC

CON voti UNANIMI favorevoli

DELIBERA

PER tutto quanto in premessa



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 14-03-2017

ADERIRE al Sistema pagoPA di cui al Nodo dei Pagamenti-SPC

INDIVIDUARE quale referente interno dell’Amministrazione il Titolare di Posizione
organizzativa dell’Area Economico Finanziaria che, metterà in atto gli adempimenti derivanti
dall’adozione del presente atto per il seguito dell’iter amministrativo di competenza;

CON separata ed UNANIME votazione favorevole rendere la presente immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta oggetto della presente
deliberazione Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Poggio Bustone lì, 14-03-2017 Il Responsabile del servizio
f.to  Stefania Martellucci



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 14-03-2017

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Valtere Rubimarca F.to Dr.ssa Ida Modestino

___________________________________________________________________

N. 324 reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000)

Certifico io sottoscritto Responsabile del servizio che copia del presente verbale
viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi   dal
07-05-2020 al 22-05-2020

Poggio Bustone lì,  07-05-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Stefania Martellucci

ESECUTIVITÀ

Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000:

Poggio Bustone lì,  07-05-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa Ida Modestino

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Poggio Bustone lì,  07-05-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Ida Modestino


